2022/4/14 关于印发《湖南省招标代理机构及从业人员监督管理办法（试行）》的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/t20200918_13739361.html 1/4

网站首页 信息公开 办事服务

互动交流 发展改革 专题专栏

首页  > 信息公开  > 通知公告

关于印发《湖南省招标代理机构及从业人员监督管理办法（试行）》的通知

时间：2020年09月18日 10:13

湖南省发展和改革委员会

湖南省住房和城乡建设厅

湖南省交通运输厅

湖南省水利厅

关于印发《湖南省招标代理机构及从业人员

监督管理办法（试行）》的通知

湘发改法规规〔2020〕682号

各市州发展改革委、住房城乡建设局、交通运输局、水利局，各有关单位：

    为加强我省招标代理机构及从业人员管理，强化招标代理项目事中事后监管，规范招标代理市场，提升招标代理服务质量，促进招投标

市场健康发展，根据《招标投标法》、《招标投标法实施条例》等规定，结合我省实际，制定《湖南省招标代理机构及从业人员监督管理办

法（试行）》。经省公管委审议通过，现印发你们，请遵照执行。

    附件：湖南省招标代理机构及从业人员监督管理办法（试行）

湖南省发展和改革委员会

湖南省住房和城乡建设厅

湖南省交通运输厅

 湖南省水利厅

2020年9月1日

    附件

湖南省招标代理机构及 从业人员监督管理办法（试行）

第一章  总则

    第一条  为加强我省招标代理机构及从业人员管理，强化招标代理项目事中事后监管，规范招标代理市场，提升招标代理服务质量，促

进招投标市场健康发展，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》等有关法律法规，结合本省实际，

制定本办法。

    第二条  招标代理机构是依法设立、从事招标代理业务并提供相关服务的社会中介组织。招标代理机构与行政机关、其他国家机关、政

府设立或指定的招投标交易服务机构不得存在隶属关系或其他利益关系。

    第三条  凡在本省行政区域内开展招标代理业务的招标代理机构及从业人员的监督管理，适用本办法。

    第四条  对招标代理机构监管采取机构及从业人员信息事前登记、事中抽查、事后监管的方式进行。

    第五条  省发展改革委牵头组织开展招标代理机构监管工作，负责制定综合性政策、组织信息登记和核查、实施信用公示和推进联合惩

戒等。省住房和城乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅等行政监督部门根据职责分工，负责本行业和领域建设项目招标代理活动的监督管

理。

市县各招投标行政监督部门按照职责分工，负责对本行业和领域建设项目的招标代理活动进行监督管理。

第二章  机构和人员管理

    第六条  招标代理机构应当具备从事代理业务的营业场所和管理制度，具备能够编制招标文件和组织开评标的相应专业力量。

    第七条  招标代理活动实行项目负责人制。项目负责人对招标代理活动全过程负责，并根据本管理办法的规定承担相应责任。

    第八条  招标人与招标代理机构签订委托协议时，应当在委托协议中明确该招标项目的项目负责人，并在编制招标文件时一并列明。项

目负责人除因离职、重大疾病等客观条件不能履职外，原则上不能变更。招标过程中项目负责人发生变更的，应当及时发布澄清公告。

    第九条  招标代理机构应当在招标人委托的范围内办理招标事宜，并遵守法律法规关于招标人的规定。

    第十条  项目负责人负责所代理项目招标方案策划、招标文件编制、开评标组织和交易档案归档等。组织开评标、处理异议和协助处理

投诉等环节，项目负责人应当到达现场。

http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/266/index.htm
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/hdjl_70930/hdjl_index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/tslm_77952/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/ztzl/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/index.html

2022/4/14 关于印发《湖南省招标代理机构及从业人员监督管理办法（试行）》的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/t20200918_13739361.html 2/4

    第十一条  项目负责人和专职从业人员应当与招标代理机构签订劳动合同，依法建立劳动关系，并由本单位依法缴纳社会保险。

    第十二条  项目负责人应当熟悉国家和省有关招投标的法律法规和政策规定，一般具备工程建设类执业资格或具备工程建设类或工程管

理类中级以上职称（含原招标师职业资格）。

第三章  信息登记和核查

    第十三条  省发展改革委会同相关部门，开发建设“湖南省招标代理机构及从业人员信息管理系统”（以下简称信息管理系统），用于

招标代理机构的各类信息登记、查询和公示。

信息管理系统与湖南省招标投标监管网、湖南省公共资源交易服务平台进行对接，并实时共享各类信息。

    第十四条  在本省范围内开展招标代理业务的招标代理机构，应当通过信息管理系统登记以下信息并上传相应证明材料（原件扫描后上

传）：

    （一）招标代理机构信息，包括机构名称、统一社会信用代码、办公场所地址、联系电话、法人代表、职工缴纳社保等基本情况信息；

    （二）项目负责人信息，包括有效身份证明、劳动合同、资格职称、代理业绩、社保缴纳等个人信息；

    （三）专职从业人员信息，包括有效身份证明、劳动合同、资格职称、社保缴纳等个人信息；

    （四）奖惩情况和其他信息。

    招标代理机构对信息登记情况和相关证明材料的真实性负责。

    第十五条  招标代理机构及项目负责人、专职从业人员登记信息发生变更的，应当在信息变更之日起10日内在信息管理系统中予以变

更。

    第十六条  省发展改革委定期组织各行政监督部门对招标代理机构及项目负责人、专职从业人员登记信息进行核查。

    信息核查采用随机抽取的方式，每年不少于2次，年度核查数量不低于登记机构数量的15%。

    第十七条  信息核查主要对招标代理机构登记各类信息和证明材料的真实性、合法性进行核查，重点核查以下内容：

    （一）招标代理机构的登记信息和上传证明材料是否属实、是否与原件一致；

    （二）招标代理机构与项目负责人、专职工作人员是否签订劳动合同及合同是否仍然有效；是否依法为项目负责人、专职工作人员连续

缴纳社会保险；

    （三）项目负责人和专职从业人员所持有工程建设类职称证书是否真实有效（能从网上查询或已提供相应证明文件）；

    （四）工程建设类注册执业资格证书真实，注册单位与申报单位是否一致；

    （五）招标代理机构及其人员信息发生变更的，是否及时在信息管理系统中予以变更登记；

    （六）其他应当核实的情况。

    第十八条  信息核查人员应当详细了解核实招标代理机构相关信息，填写“湖南省招标代理机构信息核查表”。对于信息核查无误的，

作出“核查通过”的意见；对于信息不符或弄虚作假的，作出“核查不通过”的意见。

    省发展改革委将每次核查情况汇总后进行公示，接受社会监督，公示期三个工作日。

    第十九条  招标代理机构对核查结果有异议的，可在公示期内向省发展改革委提出申诉，提出申诉时应附有关证据材料。

省发展改革委会同相关部门对提起申诉的招标代理机构核查意见进行复核，并将复核情况予以公示。

    第二十条  对核查不通过的招标代理机构，除责令其改正外，根据其情节轻重，按照本办法的规定认定为一般不良行为或严重不良行

为。

第四章  不良行为记录

    第二十一条  各级招投标行政监督部门应当加强对招标代理活动的监督管理，对招标代理机构的违法违规行为依法进行处罚，对认定的

违法违规行为及处罚结果按照《湖南省公共资源交易失信行为联合惩戒办法》的规定予以联合惩戒。

    第二十二条  各级招投标行政监督部门对招标代理活动中违法违规情节轻微，未达到行政处罚标准，或代理行为不规范、违反相关规定

的行为，实行记录管理。

    根据招标代理活动中违规情节轻重，将招标代理机构及其项目负责人的不良行为分为一般不良行为和严重不良行为。

    第二十三条  招标代理机构存在下列行为之一的，由行政监督部门认定为一般不良行为：

    （一）招标代理机构在核查中发现未及时变更和更新相关信息，被认定为“核查不通过”的；

    （二）未与招标人签订委托招标代理合同的，或实际代理活动的项目负责人与招标代理合同、招标文件中记载的人员不符的；

    （三）不按照法律法规规章和行政监督部门的要求编制资格预审文件、招标文件，或未使用省级行政监督部门颁发的标准文本范本的；

    （四）编制的资格审查文件、招标文件中技术或商务条款模糊不清或者前后不一致，评标专家据此难以进行评审的;

    （六）收取应当拒收的投标文件的；

    （七）资格预审文件、招标文件的发售、澄清、修改的时限，或者确定的提交资格预审申请文件、投标文件的时限不符合法律法规规定

的；

    （八）未及时向资格预审申请人发出资格预审结果通知书，或未将资格预审结果告知不合格的潜在投标人；

    （九）对潜在投标人、投标人或者其他利害关系人依法递交的符合规定条件的书面异议予以拒收或未依法对符合规定条件的异议书面回

复，或对投标人对开标现场提出的异议，未按规定作出答复，并制作记录的；

    （十）未按规定公示中标候选人和中标结果、未按规定向中标人发出中标通知书的；

    （十一）招标代理机构的项目负责人没有按要求到场组织开评标、处理异议和协助处理投诉等；

    （十二）违规收取招标文件编制费用的；

    （十三）其他违规情节轻微的行为。

    对上述第（三）项至第（十三）项行为的，行政监督部门还应当对项目负责人认定为一般不良行为。

    第二十四条  招标代理机构存在下列行为之一的，由行政监督部门认定为严重不良行为：

    （一）在核查中发现招标代理机构在信息管理系统故意填写虚假信息或提供虚假证明材料的；

    （二）采取行贿、提供回扣或者给予其他不正当利益等手段承接工程招标代理业务；

    （三）明知委托事项违法而进行代理；

    （四）未经招标人同意，转让招标代理业务；

    （五）在所代理的招标项目中投标、代理投标或者向该项目投标人提供咨询的；

    （六）与招标人或者投标人串通，损害国家利益、社会公共利益和他人合法权益的；

2022/4/14 关于印发《湖南省招标代理机构及从业人员监督管理办法（试行）》的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/t20200918_13739361.html 3/4

主办单位：湖南省发展和改革委员会  政府网站标识码：4300000011
地址：湖南省长沙市湘府西路8号　邮编：410004

备案号：湘ICP备16020788号-2　技术支持：湖南省人民政府发展研究中心

联系电话：0731-89990919（仅受理网站建设维护相关事宜）   湘公网安备 43010302000885号

    （七）参加受托编制标底项目的投标或者为该项目的投标人编制投标文件、提供咨询的；

    （八）擅自修改经招标人或行政监督部门同意的工程招标代理成果文件；

    （九）招标代理机构改变载明的资格条件或者以没有载明的资格条件，组织对投标人或者潜在投标人进行资格审查；

    （十）向评标委员会提供带有明示或者暗示倾向或者排斥特定投标人的信息、故意误导评标专家、违法干扰评标过程的；

    （十一）对行政监督部门处理投诉中查阅、复制有关文件、资料等调查行为不予以配合，或存在不如实提供资料及情况，拒绝、隐匿或

者瞒报行为的；

    （十二）泄露应当保密的与招标投标活动有关的情况和资料的；

    （十三）对有关行政监督部门依法责令改正的决定拒不执行或者以弄虚作假方式隐瞒真相；

    （十四）因招标代理机构或项目负责人的过失，投诉处理结果为招标无效或中标无效的；

    （十五）一年内存在三次一般不良行为的；

    （十六）其他严重违法违规行为。

    对上述第（五）项至第（十四）项行为的，行政监督部门还应当对项目负责人认定为严重不良行为。

    第二十五条  各级行政监督部门在认定不良行为记录中，应当依法调查收集相关证据材料，做到事实清楚，证据确凿，依据充分，作出

的不良行为认定结果应当及时书面告知招标代理机构及项目负责人。

    第二十六条  招标代理机构及相关人员对不良行为认定存在异议的，可以在收到书面告知书3个工作日内向作出认定结论的行政监督部门

提出异议申请，并附佐证材料。

    作出认定的行政监督部门应当自接到异议申请之日起20个工作日内进行核实并作出处理决定，将处理决定回复申请人。

招标代理机构及相关人员对行政监督部门作出的投诉处理决定或者行政监督部门逾期未做处理的，可以依法申请行政复议，或者依法向人民

法院提起诉讼。

第五章  信用惩戒

    第二十七条  各级行政监督部门应当自认定不良行为5个工作日内，通过信息管理系统填写“招标代理机构及项目负责人不良行为记录

表”，便于各类市场主体查询。

    第二十八条  认定为一般不良行为的，认定结论记入招标代理机构及项目负责人信息管理系统，公示期一年。公示期满后，将相关信息

转入后台保存。

    第二十九条  认定为严重不良行为的，认定结论记入招标代理机构及项目负责人信息管理系统，公示期二年。公示期满后，将相关信息

转入后台保存。

    省级招投标行政监督部门应当按照《湖南省公共资源交易失信行为联合惩戒办法》的规定，将本行业和领域内招标活动中认定为严重不

良行为的招标代理机构及人员纳入失信行为，按程序在湖南省公共资源交易服务平台公开发布。

    第三十条  省级招投标行政监督部门可以根据行业实际，对按照本办法登记的招标代理机构及从业人员，建立行业和领域的信用评价体

系，并面向社会公开。

第六章  附则

    第三十一条  本办法自2020年10月1日起施行，有效期2年。

    附件：湖南省招标代理机构信息核查表

湖南省招标代理机构信息核查表.doc

http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010302000885
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/13739361/files/2c73bad317e94cb7a639073e30be7daa.doc

2022/4/14 关于印发《湖南省招标代理机构及从业人员监督管理办法（试行）》的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/t20200918_13739361.html 4/4